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PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI (ne vazhdim"Autoriteti Kontraktues't), n€ nj6rdn and; dhe

N'N. '( Teknica 2001"-Prizren, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tjet€r, jand pajtuar te lidhin nje kontrate publike pdr
pune e sh€nuara me posht€:

Modernizimi dhe zgierimi I deponise se mbeturinave ne -K.K. Dragash,projekt I financuar nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor( MMpH).

me num€r identifikues: 621-18-7361-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem z62l-2018-112-521

Neni 1 L€nda

1.1 L6nda e kontrates 6shte ekzekutimi i punEve n6 vijim nga ana e Kontraktuesit:

Modernizimi dhe zgierimi I deponise se mbeturinave ne -K.K. Dragash,projekt I financuar nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor( MMPH),shihe oferten firrunciu." origiinale te OE.
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Neni 2 Qmimi

2.2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 2.1 mE sipdr duhet td jete e vetmja pagesE q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratds. Ai duhet td jet€ i prerd dhe td mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ b€hen nd pajtim me Kushtet e p6rgjithshme dhe/ose t€ Veganta t€ kontrat€s.

Neni 3Rendi i p€rparisisE i dokumenteve t€ kontrat€s

3.I Kontrata pdrb€het nga dokumentet n€ vijim:

(a) Marr6veshja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;
(c) Kushtet e Pdrgiithshme te KontraGs;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pdrb€jnE kontratdn konsiderohet se shpjegojn6 nj€ra tjetr€n; dhe n6 raste te paqartdsis€ ose
divergienc€s, ato duhet t€ lexohen sipas rendit td pdrpar€sisd n€ t€ cilin jan6 dh€n€ ms sipdr.

Neni 4 Komunikimet

4'1 Te giitha komunikimet me shkrim q€ kan€ t0 b€jnd me k€te Kontratd nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga nj6ra an€ dhe
Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet t€ cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet td dergohln me post6,
faks, email ose td dor6zohen personalisht. Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit td Projektit i em€ruar nd Kushtet e veganta td Kontratds.

(e) Of'erla t'inanciare (Paramasa dhe parallogaria);



4.2 N
qe ka ta thote kete ne komunikat€n e tij. Sa her6
Ne te v€ftetim t€ pranimit te komunikates sd tij.

pranimin e komunikimit td tij.
en e ndonje njoftimi, pdrqimi, miratimi, cerlifikate, ose vendimi, p6rveg 

'6se
mirarim, certilikatd apo vendim Oo te;.te ne iorrnelJ ,nnuu, dhe fial€t ,,njofton,,,
etohen n€ pdrputhje me rt'ethanat. Ndonje mtratim, pijtim, certifikatd ose vendim i

li"fJ""-::1ffi:;;:'i:';,ffi:it?ffi,ilfJ, I ne tri origlinare, dy prej td cilave jan€ p6r Autoritetin

PEr Autoritetin Kontraktues

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I pirkufizimet

l 1 "Kontrato" do td thotd marrdveshje td lidhur nd€rnliet Autoritetit kontraktues dlie Kontraktuesit, sig dshte shdnuar n€ formurarin e konfatestd nenshkruar nga paldt, duke pdrfshird td giitha strtoicai per t<ete arr. te JiG. a"t"inentet e inkorporuar me reference nd td.

1'2 "Puni" konsiderohen te giitha ato pune td cilat jand objekt i kontrat€s dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues k€rkon q€ td layhen ngakontraktuesi' qofshin ato ndertim' restaurim' meie..ti. upo rr6nim nd€rtesarrr, puiiri., struktura inxhinieringu civil, struktura td tjera apo pjesdte tyre.

l'3 "Kontraktuesi" eshtd operalori eko,nomik (po eruni j op,elatol.ev: ekonomik), i caktuar nd formularin e kontratds, i cili (t€ cil€t) dshtd par€n€ kontratd dhe eshte i obliguar td lryeje punet sipas?rlrreveshjes dhe i cili do te marre shumdn sipas marrdveshjes me kontratd.l 4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar n€ kushtet e veganta td kontratds.( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga AutoritetiKontraklues)' i cili eshtd pergjegies pdi mbikeqyrjen eky.r;"s se puneve dhe per te gjitha hollesite duhet t.i raiortole Autoritetit Kontraktues1'5"Qmimi Kontrat€s" do t€ thote shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marrdvesljes nd formularin e kontratos.

l '6 "vendi i ndirtimit" do td thotd vendi i caktuar per kyerjen e pundve td kontraktuara.

iprokurimil

Pir Kontraktuesin

N.N.T" Teknica 2001"

05.11.2018.

2 Gluha do t€ jet€ gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne k€te tender.



1.7 ,,pajisjet e kontraktuesit" do td thotd e tdr€ makineria pdrfshire edhe at€ pdr barljen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qe nevojiten p€r kyerjen e

pundve t0 kontraktuara qd duhet td b€hen sipas kontratds.

1.8 "Skicat" ndnkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kryerjen e puneve te

kontaktuara.

do td thot€ Kushtet e Pdrsiithshme td Kontratds.

l.l0 "KVK' do td thotd Kushtet e Veqanta te Kontrat0s,

Neni 2 Gjuha dhe ligii iaplikueshEm

2.1 KVK e sakt€sojnO cili eshte ligii qe i p€rcakton te gjitha geshtjet qd nukiand t€ mbuluara nd kontrat€.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e sbkruara nd€rmjet pa16ve harlohen nd gjuhdn e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jetO valid vet€m ndse ka man6veshje t€ shlauar permes te cilEs Kontraktuesi e transferon kontratdn e vet ose nj€ pjesd te

saj te njO pale e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontral'1ues, ta transferoj€ kontrat€n ose njd pjesE t€ saj, ose

ndonje perfitim apo interes nga ajo, p€rveg n€ kOto raste:

a) kur ka ngarkesd p€r pagesO, ne favor t€ bankiereve te Kontraktuesit, td shumave qd duhet t€ paguhen ose qd do t0 b€hen borxh sipas

konftatds; ose

b) nd rast td dhdnies se te drejtes s€ Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit p€r td k6rkuar pages€n nga ndonjd person tjet€r i detyruar n€ rastet

kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga obligimet e veta pdr pjes€n e

kontratds qE tashm€ €shtd realizuar ose pdr pjes€n q€ nuk eshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrat€s duhet td plotdsojnd kriteret e pdrshtatshmdrise qd zbatohen pdr dh€nien e kontrat€s perveq ne raste kur

transferimi bOhet n€ bankE apo kompani td sigurimit ose institucion tjeter financiar.

Neni 4 N€n-kontraktimi

4.1 Nenkontrata dshtd valide vetem nese ka marrdveshie td shkruar permes se cilds Kontraktuesi ia beson realizimin e nje pjese te kontrates se tij
njd pale te hete.

4.2 Elementet e kontrat€s qd do t€ n€nkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i bdhen t€ ditura Autoritetit kontraktues me rastin e

dordzimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te kontratds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim

Autoritetin Konhaktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmOrojd Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga manja e njoftimit,

duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk lEshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

Te giithe nOnkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kdrkesat e pdrshtatshm€risd.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithat€ mund te siguroj, ku e konsideron si t0

nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkonhaktor€t.

4.4 Kontraktuesi dshte pergjegies pdr aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontraktuesve te vet si dhe t€ agjent6ve ose te punesuarve, ne te

njejtdn mdny,rd si po td ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit, agjentdve td tij ose punetoreve rc tij. Aprovimi i nenkontraktimit te

ndonj€ pjese te kontrates ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana e Menaxherit td Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas

konftates

4.5 Nose n€nkontraktuesi ka marre ndonje obligim t€ vazhdueshdm q0 vazhdon p€r nje periudhd q€ e tejkalon atO td periudh0s s€ garancis0 nen

kontrat€ ndaj Kontraktuesit, perkitazi me fumizimet qe i jep n€nkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qd, n€ gfarddo momenti pas skadimit td

periudhds se garancise, t'i transferojd menjdher€ te Autoriteti kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pOrfitimet e

obligimeve te tilla per kohezgatjen e garancis€ se skaduar.

Oblisimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia edokumenteve

5.1 Ndse dshtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i japO Kontraktuesit, pa pagesd, njd
kopje td skicave td p€rgatitura p€r realizimin e kontrat€s dhe kopje t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Kontraktuesi mund t€

bleje kopje tjera tO ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jane ne dispozicion. Pas leshimit t0 certifikatds
pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te konhates.

5.2 Pdrveg nOse dshtO e nevojshme pOr qdllime td kontratds, skicat, specihkimet dhe dokumentet tjera qe i jep autoriteti konhaktues nuk duhet

td p0rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njE pale td tretd nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t0 autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i ldshuar Kontrakluesit urdhra administrative qd inkorporojn€ ato dokumente plotdsuese dhe

udh€zimet qejane te nevojshme pEr ekzekutim td mird td kontratds dhe pdr kompensim ddmi nga ndonjE defekt td saj.

Neni 6 Qasja n0 vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, nd kohdn e duhur dhe nd p€rputhje me ecurinO e punimeve, do tijap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,

nd p€rputhje me programin e zbatimit t€ detyrave t0 pdrcaktuara ne keto Kushte € pergiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfiytezimit, duhet t0 mir6mbaje gdo objekt t€ vendosur nd dispozicion td tij nd giendje te mird, dhe duhet, n6se



k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthei ato nd gjendjen e tyre origjinale pas p€rfundimit t0 kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do t0 ketd td drejte te ndonjd pagese pOr p6rmirdsimet qe rezultojne nga puna e kyer me iniciativdn e tij.

Neni 7 \dihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ k€rkoje ndihm6n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve td ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbr

zakonet, urdherat€ apo ligjet anesore t€ Republikds se Kosov0s td cilat mund td ndikojne te Kontraktuesi gjate realizimit t0 obligimeve te tij me

kontrate . Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihmdn e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime t0 Kontraktuesit.

7.2 Nd baze t€ dispozitave td ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do te beje te glitha perpjekjet e nevojshme pdr tE

leht€suar prokwimin nga Konffaktuesi p€r t€ githa vizat dhe lejet e nevojshme, duke perfshire lejen e pun€s dhe lejet e qendilmit, per

personelin, sherbimet e te cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t0 nevojshme, si dhe lejet e qEndrimit pOr familjet e tyre.

Oblieimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veproj€ sipas urdhrave administrative qd i jep autoriteti kontraktues. N€se Kontraktuesi konsideron se k€rkesa e njd

r.ydhri administrativ shkon pdrtej fush€veprimit td kontratOs, ai, duke iu ekspozuar ddnimit pdr shkelje t€ kontratOs, do ta njoftoj€ autoritetin

kontraklues pdr kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas pranimit t0 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adminishativ nuk do t0 pezullohet

pOr shkak t€ ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe te veproj6 sipas td gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi n€ Republik€n e Kosoves dhe do td siguroje

q0 personeli i tij, td alermit e tyre, dhe punetoret vendord td tij giithashtu t'i respektojn€ dhe t€ veprojn€ sipas kdtlre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhw me kontrat6n si private dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet

kur kjo 6shte e nevojshme pdr q€llime t€ ekzekutimit td kontrat€s, ai nuk do td publikoje ose shpalos€ asnjO detaj tC kontratds pa pajtim paraprak

rne shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nose Kontraktuesi €shtd grup, pdrb€rja e grupit nuk do td ndryshohet pa pElqimin paraprak me shkim t€ Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do tE siguroj se pun6t do te hltojne dhe te pdrfundojn€ brenda afatit te caktuar rdn€ dakord nd programin e b€r€ sipas Nenit I 2.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe te glitha punet qe ailajo do td beje, si dhe riparimin e defekteve giat€ realizimit t€ punimeve do t0 bdhen n€

koh6 dhe nd pdrputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe p0r m0 teper me shkall0n e aftesise dhe zellit, e cila do t0

pritet nga njO kontraktues i afte dhe me pdrvojd qd ka nddrmarr pund td ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguroj p€r cildsind e punds dhe pdr cilOsind e materialeve dhe cil€sisd profesionale td punonj€sve q€ jand p€rdorur p€r

realizimin e pundve td kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zon€n e nddrlimit menj€here pas fillimit td punes per arsyet e mdposhtme:

a. n€ qoftd se pgr kyerjen e puneve pajisjet e rdnda si: ekskavator€ td llojeve tE ndryshme, vinga, kamiond t€ llojeve t0 ndryshme, skela

t€ larta, etj do t0 pdrdoren dhe

b. n0 mdnyr€ qe td mos domtoj€ kalimtar€t e rastit, objektet perreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do t€ jetd pergiegles p€r sigurind e te giitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ pun€soj personel kyg dhe td pdrdor pajisje te identifikuara nd tender e tij, per t€ kryer pun€ ose personel tjetdr dhe

pajisje td aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t0 aprovoj gdo zdvendOsim tO propozuar tE personelit kyq dhe pajisjeve

vet6m ndse kualifikimet e tyre perkatese, ose karakteristikatjane ne thelb t€ barabarta ose me te mird se ato td propozuara giat0 tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do td, jo m0 vond se dita e ndnshkrimit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pOr ekzekutim te plot6 dhe te

mire t0 kontrates. Shuma e sigurise do te sakGsohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarddo

humbjeje qe eshtd pasojd e mosekzekutimit t€ plotd dhe td duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj te mbetet i vlefshdm 30 ditd pas leshimit te Certifil<atis s€ Pranimit te P6rkohsh€m,

10.3 Siguria e ekzekutimit t0 kontrat0s do tE jet€ n€ form€n e dhdn€ n0 pjes€n IV td kontratds.

Neni 1l Pirgjegi0sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

l1.l Nga data e fillimit e deri sa td ldshohet Certifikata e Konigiimit t€ Defekteve, neziqet e l€ndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose

demtimi i pron€s (p€rfshir6, pa kufizim, Pundt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan€ rreziqet e Kontraktuesit dhe pron€s sd afert.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n0 fund td periudh€s garantuese td defekteve ne shumat e

p0rcaktuara n0 KVK per ngjarjet e m€poshtme td ciiatjand per shkak t€ rreziqeve t€ Kontraktuesit:



9) humbje ose d€mtim i 6he Materialeve;(b) humbje ose d€mtim i
(c) humbje ose d€mtim i ve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) nd lidhje me Kontrat€n; dhe(d) ddmtim ose vdekje e

I l'3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas nenshkrimit te kontrates duhet.t'i d€rgojd Autoritetit Kontraktues policdn dhe certifikat.n pdr sigurim qeka p€r q.llim kompensimin e nevojshem p€r te siguruar humu;en apo d.met e pdsuara.

;,i.-.ilil;Tr?TiT:H:Ti#,"f,||#j1,'ffift::'i,l;;1"*, kontrata do td konsiderohet e anuruar dhe kontraktuesi do t€ pdrjashtohet nga

I l'5 se ekzistojn€ arsye te mjaftueshme dhe bindOse.pdr zgtratjene afatit td ofrimit te certifikates mbi sigurim, Autoriteti Kontraktuesmund afatin e caktuar per doiezimin e certifrkates nrul ,igurl-in ose te eliminoj€ ,igrri-in ar,. ie ,u..re gmimin e shpdrblimit ngafitimi uesit.

I K' do t' Projektit nje program pdr miratim. programi do teP 5i propo , afatin kohor qe kerkohet p€r dorezim dhe miratim tev ti afatin to specifikuar.

per me teper kdrkon modifikime ne programin e pun6ve nE kuaddr td pundve td kontraktuara, kontraktuesi duhet

Htlr9[ 
t'ia kthejc prap€ Menaxherit ie projekiit. Kontraktuesi a" ie -ru-"; programin n6 intervale jo m€

\2'3 Pdr gdo pak€naqdsi apo mosma'oveshje nd tidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td sigurojd argument me shkrim Menaxheritte Projektit.

12.4 Pwaqitja e

srpas puneve te T:t:*:t]jft loj ose t€ rris detyrimet e kontraktuesit
kontraktuesin, n ne programm rezultoj€ nd ndonjd pages€ shtese pdr

trakluesit gjatd

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria nE vend punishte

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

l3'l Kontraktuesi do tE keto te drejten te ndaloj qasjen ne.vend-punishte pdr gdo person i cili nuk dsht€ i pdrfshirg nd zbatimin e kontratds, mep€rjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteii Kontraktues.

l3'2 Kontraktuesi do td sigurojd sigurin€ n€ vend-punishte giate giithd periudhes s€ ekzekutimit dhe do t€jetd pdrglegids pdr t6 marr€ hapat enevojshem' nd interes td punonj€sve te tij, agientevi te Autoritetit kontraktues dhe paldve te tret4 per t€ parandaluar gdo humbje ose aksident rcili mund td rezultojd nga kyerja e puneve. -
13.3 Kontrakh.resi do
instalimet ef<zistuese shpenzimet e tij, p€r td siguruar q€ shukturat dhe

dhe pajisjet e siguris€ ,:'-'il;ff1::ii,l,i; l*X"1ll;,li?['li;.,ffH'"
Neni 14 Nd6rhyrja me trafikun

l4'l Kontraktuesi do td sigurojd qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ ddme, ose pengojno trafikun ne, lidhjet e komunikimit td tilla sirrugdt' hekurudhat, I.uge ujore dhe aeroporte. Ai, nd veganti, do te mane faruryrrr t rroi-.t ne peshe kur zgjedh m.rg€t dhe automjetet.
14.2 Qdo mase te vegante td cil€n Kontraktuesi e
apo pdr te pdrforcuar pjes€t e mrg€ve, urave, do
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhei te njoftoj€ Au
Riparimet e demit te shkaktuara nd mrge, url nga

Neni 15 Tatimi

l5' 1 Kontraktuesi eshte pdrgiegids pdr td gf itha tatimet dhe deryrimet doganore ne perputhje me Ligjin e Republikds se Kosoves.
l5'2 Td giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejand p€rfshird nd gmimin e kontraktuar.
15 3 Menaxheri i Projektit do.te.harmonizoje gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe detyrimeve doganore brendadatds prej 28 ditdsh para dordzimit td tenderii dhe datds s€ fundit te veftetimit td pdrfundimit t0 pun6ve.
l5'4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te kontralduar pdr shkak t€ ngritjes sd tatimeve dhe/ose ngrides se detytimevedoganore nd qoft€ se kjo ka ndodhur giute" tohes sa ka qene nd vonesd kontraktuesi.

ose ddmtimi i Pundve ose Materialeve qd do td pdrfshihen nd Pun€t nd mes t€ Dat€s sd fillimit dhe n€ fund td periudhgs s0Defekteve do te negullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontraktuesit n€se humbja ose aemtimi tind nga aktet ose mosveprimetit.

Neni 17 Fillimi i pundve

FILLIMI DHE VONESAT



l7.l Kontraktuesi do te filloj pundt brenda afatit kohor t€ specifikuar n€ KVK.

I7.2 Kontraktuesi do td nd€rtoj dhe instaloj Pundt n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do t0 kryhen nd pajtim me Programin e

dor€zuar nga Kontrakluesi, i pdrdit€suar me miratimin e Menaxherit td Projeldit, dhe do t€ plotdsoj ato brenda afatit kohor te specifikuar ne

KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhds s0 ekzekutimit

I 8. I Kontraktuesi mund td kdrkoj€ zgSatje tE periudh0s s€ ekzekutimit ndse realizimi i kontrat€s s€ tij vonohet, ose pritet se do td vonohet, per

ndonjdrdn nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrat0s;

b) Forca madhore td p€rkufizuara si nd Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditOsh pasi ka kuptuar se mund td ketd vonesd, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetin Kontraktues se ka per qOllim td bdjO

kerkese per zgtratje t€ periudhds sd realizimit p€r td cil€n ai konsideron se ka td drejtd dhe, perveg n€se ka ndonjd marr€veshje tjetdr nddrmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues td dh€na giitheperfshirese ashtu qe te mund te

kontrollohet kOrkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojd me shkrim Kontraktuesit kete zgiatje G
periudhEs sd realizimit n€se mund td arsyetohet, ose n€ mdnyrd prospektive ose retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qe nuk i eshte

dhdnd e drejta p5r zgSalje td periudh€s.

Neni 19 Ddmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do td paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore td cekur n€ KVK pdr gdo dit€ qd Data e Pdrfundimit
eshte me von€ se Data e K€rkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e d€meve te likuiduara nuk duhet te bjkaloj shum€n e percaktuar nd KVK.
Autoriteti Kontraktues mund tE zbres ddmet e iikuiduara nga pagesat pdr shkak te Kontraktuesit. Pagesa e ddmeve te likuiduara nuk do td ndikoj

ne detl'rimet e Kontraktuesit

19.2 Ndse Autoriteti Kontraklues ka fituar t€ drejt€n e vler€s maksimale nd bazd td nenit l9.l ai mundet, pasi ta njoftojd Kontraktuesin:

(a) konf,rskojd garancin0 e realizimit; dhe / ose

(b) td ndOrpresd kontraten; dhe

(c) te hyje nd njd kontrate me njd pal€ te trete nd koston e Kontraktuesit per ollimin e bilancit te punimeve.

Materialet dhe mjeshtdriti

Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Nje regiist€r i punds do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje

te pakten informacionin e mdposhtdm:

a) kushtet e motit, nd€rprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, ordt e pun€s, numrin dhe llojin e pun€tor€ve t€ pun€suar nd vend-
punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nd p€rdorim, pajisjetjo nd gjendje pune, testet e kryera n€ vend, mostrat e ddrguara, rrethanat

e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;
b) deklaratat e holldsishme td t€ gjitha elementeve sasiore dhe cildsore te punds sd bdrd dhe funizimet e dor€zuara dhe t€ pdrdorura, te

afta per tu kontrolluar nd vend-punishte dhe t0 r€nddsishme ne llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sh0nimet e b€ra nd regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet td nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t0 bashk€-ndnshkruhen nga

Kontraktuesi ose pdrfaq€suesi i tij. Nese Kontraktuesi refizon, ai do t0 komunikoje pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15

dit€sh pas datOs nd td cil€njand regjisbuar te dhdnat apo deklaratat kund6rshtuese. N€se Konhaktuesi deshton qe t0 n€nshkruaje ose te paraqesd

pik€pamjet e tij brenda periudhOs s€ lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e paraqitura n€ regiist6r. Kontraktuesi mund

td shqyrtojd regjishin e punes nd gdo kohE dhe mund, pa hequr dokumentin, tE bOj€ ose te marr nje kopje te shdnimeve t€ cilat ai i konsideron t€

nevojshme p0r informacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkes€s, Kontraktuesi do ta sigurojO Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pdr t€ mbajtur regiistrin e punes ne menyren

e duhur.

Neni 21

21.1 Pun0t, komponentet dhe materialet do t€ jend nd pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k0rkesat

dera n0 kontrat0 dhe do td mbahen nd dispozicion td Autoritetit kontraktues p€r qdllime identihkimi gjate gjith€ periudhes s0 realizimit.

21.2 Te giitha pranimet teknike preliminare do td jend objekt i nje k0rkese td d€rguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet

ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tilld, sipas rastit. Komponent0t dhe materialet e
specifikuara nO kOrkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojnd kdrkesat pdr kdtO pranim para se t€ inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe n€se jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt qg do te pdrfshihen nd pune ose n€ prodhimin e komponent€ve, ato mund td

refuzohen dhe dutret t€ z0vend€sohen menjdherd nga Kontraktuesi ndse ndonjO kontrollim tjetOr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
t'i jepet munddsia t'i riparojd dhe t'i p€rmirdsojd materialet dhe artikujt qO jane refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do t0 pranohen pdr

inkorporim n0 pune vetdm ndse jand riparuar.

Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

Neni 22 lnspektimi dhe testimi



22.1 Autoriteti Kontraktues do te emdroj "Menaxherin e Projektit",td cekur n€ KVK, i cili do t0 jetO p€rgjegjOs pdr mbik0qyrjen e ekzekutimit te

puneve gjate ter€ koh€s, duke fiiluar qe nga dita e pare e fillimit te pun€ve e deri ne skadimin e periudhds garantuese td defekteve dhe per

raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikdqyrjes dsht€ t€ kontrollojd cildsind e puneve dhe cildsind e materialeve t€ pdrdorura nd pajtim me specifrkimet teknike tC

r€na dakord.

22.3 Kontraktuesi do td siguroj€ q0 komponentOt dhe materialet te dorezohen nd kohd n€ vend pOr ti lejuar autoritetit kontraktues qe td vazhdojO

me pranimin e komponentdve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar plot€sisht veshtiresite q€ mund t'i has0 nd k€te aspekt,

dhe nuk do ti lejohet qd t0 paraqesd ndonjd arsye pOr vones0 nd pdrmbushjen e detyrave.

22.4 A:utorireti kontraktues do t€ ket0 te &ejte, ose nga vet€ ose aglentit e tij, qe t€ inspektoj€, konholloj€, masd dhe testoj0 komponentdt,
materialet, dhe mjeshterine, dhe t€ kontrollojd progresin e p€rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit td gfar€do artikulli q€ p€rgatitet, fabrikohet ose

prodhohet p0r ofrimin e sipas konhatds, ne mdnlre q€ G pdrcaktoj€ n€se komponentdt, materialet dhe mjeshtdria kan€ cildsinO dhe sasind e

kdrkuar. Kjo do te behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatides ose n€ vend-punishte ose nd ndonjO vend tjetdr, sig mund t€ specifikohet
ne kontratd.

22.5 Ndse komponent€t dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose do te miratojd certifikimin e

procedurds lidhur me kdtd.

22.6 Ndse Autoriteti Kontraklues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pOr rezultatet e testit, secili do te jape njd dekiaratd per pikepamjet e tij ndaj

tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmaneveshjes se tilld. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund td kdrkojn€ qe keto teste te

p€rseriten ne te njejffi kushte dhe rrethana, ose ndse ndonjera pale kerkon, nga njO ekspert qe zgjidhet me pelqimin e pErbashkdt. Te giitha

rapoltet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojE rezultatet e kEtye testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet

e ri-testimit do td jend p0rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do td bartet nga pala pikepamja e t€ cilit ddshmohet se eshte gabim nga ritestimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hersh€m

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh6 do td informojd Menaxherin e Projeklit, nd qoft0 se vdren ndonjd gabim apo 1€shim nd skica (vizatime) apo

edhe n0 specihkim gjatd lcyerjes se puneve duke ia t€rhequr vdrejtjen se ato mund te ndikojnd me vone nd kualitetin e pundve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknih ailajo do t'i
evitoj menjeher€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Ndse pal€t ne kontrate vler€sojn€ se nderrimet substanciale te puneve jan€ bere te nevojshme pdr shkak te gabimeve te tilla ose te
pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontrates, at€herd Menaxheri i Projektit nE bashk€punim me autoritetin kontraktues

do te korrigiojn€ dhe kompensojne situaten sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do t0 b6hen ne Euro.

24.2Pagesat do td negullohen p€r zbritje p€r pagesat paradh€nie dhe t0 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj Kontraktuesit shum€n e

certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e gdo certifikate. Nese Autoriteti Kontraktues ben njO pages€ me vones€,

Kontraktuesit do ti paguhet interes p€r pagese me vonese ne pagesdn e ardhshme. Interesi do td llogaritet nga data nd t€ cildn pagesa duhet td

ishte ber€, deri nd datdn kur pagesa dsht€ bdr€ me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi n€ sektorin e nd€rtimit.

243 Artikujt e Pundve pdr t€ cilat nuk €sht€ dhdnd norm€ apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do td konsiderohen td

mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nd Kontrate.

24.4Pagesat qe duhet te bOhen sipas fatures se leshuar nga Konhakluesi do tE bEhen n€ llogarin€ bankare t0 dhEnd nd Pjesen V, Identifikimi
Financiar, i k€saj kontrate q0 e plotdson Kontraktuesi. I nj0jti formular, q€ i bashkdngiitet kerkeses per pagese, duhet tE p6rdoret pOr t'i
raportuar ndryshimet n€ llogarin€ bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ pOrmbajn€ pajisje pOr ndOrtim, instalim, testim, dhe pundn e komisioneve qe duhet td kryhet nga ana e

Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret pEr td llogaritur gmimin e kontrat€s. Kontraktuesi do t€ paguhet pdr sasin6 e pun0s sd kryer
ne normen e Paramasds dhe Parallogarisd pdr gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontratds paushalld, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet t€ pdrmbaj aktivitetet me gmim p0r pun6t e kyera nga ana e Kontraktuesit.
Pdrshkrimi i Aktivitetit p€rdoret pdr monitorim dhe kontroll te lcryerjes se aktiviteteve nE bazd t€ td cilave Kontraktuesi do t0 paguhet. Nese
pagesa p€r Materiale ne vend punim do td b0het veg e veg, Kontraktuesi do td tregoj shpdrndarjen e Materialeve n€ vend punim vegmas n€
Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi



26.1 Autoriteti Kontraktues do G beje pagese paradhenie Kontrakfuesit t0 shumave t€ p6rcaktuara nd KVK nga data e caktuar n6 KVK kund€r
dispozitds nga Kontraktuesi i njd Garancioni te Pakushtdzuar Bankar ne njO formd te pranueshme pdr Autoriteiin Kontraktues n0 sasi dhe valut€
t0 barabarte me parapagim. Garalcia do td mbetet nd fuqi deri sa td bdhet pagesa e pard, por shuma e garancis€ duhet td reduktohet ne mdnyre
progresive nga shuma q€ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t6 paguhet per parapaglm.

26 2 Kontraktuesi do t0 perdorin parapagimin vetenl p€r td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e dera te nevojshme posagdrisht per
lcye4len e puneve. Kontraktuesi duhet td deshmoj se pagesa paradhenie dshte p€rdorur ne kete menlre me iurnizim td k"opjeve td faturaue ose
dokumenteve te tjera pEr Menaxherin e Projektit.

26'3 Parapagirn do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pemdryshe per shkak t0 Kontraktuesit, pas orarit t0 pgrqindjeve td
pdrfunduar td Pundve n0 bazd t€ pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27. I Shuma, e specifikuar nd KVK, do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri n€ pdrfirndim e t€rd td Pundve. Kjo shume ne asnjg rast nuk
do te tejkaloj 10% e vleres totale te kontrat€s origiinale. Kontrakluesi mund tg zovendesoj parate e mbajtura me garancion bankar,,me kdrkese,'.

27.2 Shtma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l€shimit te deklaratds s€ llogarisd pgrfundimtare t0
referuar nd Nenin 29.

Neni 28 Viftetimet e pageses

28.1 Kontraktuesi do t'i dor€zojd Menaxherit te projektit raportet mujore te gmimeve td vlerdsuara td pun€ve td pdrfunduara me minus shumdn
kumulative te verletuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje pundn e kryer td kontraktuesit per te vefietuar cilgsin€ e punds dhe vefteton shumdn q€ duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

2E I Vlera e pun€s sd kryer do td pdrcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e pun€s sd pdrfunduar pdrfshin:
a Ne rastin e Kontrates s€ Paramasds dhe Parallogarisd, vlerdn e sasis€ sd punes nd Paramasd dhe Parallogari qe 6shte pdrfunduar;

ose
b Nd rast td kontratds paushalld, vlera e punds sd ekzekutuar do te pdrbej vler6n e aktiviteteve t€ perfunduara n6 P€rshkrimrn e

Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds s0 p€rfunduar p€rfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pErfundimtare

29.1 Kontraktuesijo md vond se 90 dite pas l€shimit t0 certifikatds pdrfundimtare te pranimit, do tO dordzoj€ tek Menaxheri i projektit nje draft
te deklarat€s se llogaris€ pdrfr.urdimtare me dokumentet mbeshtetese q€ tregojnd ne detaje vler€n e punes se bgre n€ pdrputhje mi kontritdn, se
bashku me te gjitha shumat e m€tejshme td cil€n Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas koniratds, n€ mdny€ qe i4enaxheri i projektit td
pOrgatis deklaratdn e llogaris0 pdrfundimtare.

29.2 Btenda 30 dit€ve pas pranimit t€ draft-deklarat€s se llogaris€ pdrfundimtare dhe te giithe informacionit td k€rkuar nd mgnyrd t€ arsyeshme
pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projeldit do td pergatise deklaraten e llogarise perfundimtare, e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas konhat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumav.e te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te glitha shumave td cilat i takojn€ Autoritetit
Kontraktues sipas kontratds, bilanci, n€se ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteii Kontraktues,
sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ ldshoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklarat€n e llogaris€
pdrfundimtare qe paraqet shumen p€rfundimtare per td cil€n duhet paguar Kontrakluesi ne baze t0 kontrat€s. Autoriteti kontraktues ose
pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t€ ndnshkruajnd deklaratdn e llogarise perfundimtare, si nje njohje e vlerds s€ plotd dhe
pdrfundimtar td punOs sd realizuar sipas kontratds dhe menjdherd do td dorOzoj€ nje kopje td nenshkruar td Menaxherin e proiektit.

Neni J0 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngiarjet si nd vijim:

(a) Autoriteti Kontraktles nuk lejon qasje n0 nje pjese t€ vend nderlimit data e posedimit e specifikuar ne KVK.(b) Menaxheri i Projektit udhdron shtyrje pa dhdnd llogari per kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udhdzimet e duhura per kryerjen e puneve te konhaktuara ne afatin e caktuar si nd kontrate.(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qd t'i zbulojd ose kryejd testet nd punen perfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt.
(d) Kontraktuesit der€, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn€ vonese apo shpenzime shtese per
Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.



(0 Menaxheri i Projektit pa arsye td justifrkuar vonohet n€ ldshimin e vdrtetimit pOr pErmbushje te kontrat6s.
(g) Kontraktuesi has nd pengesa pdr kryerjen e aktiviteteve td pun€ve td kontraktuara t€ cilat pengesa nuk jane p€r shkak td
joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 N0se nje ngjarje e tillO ndodh, at€her€ Qmimi i Kontrat€s do t€ negullohet po aslrtu.

PRANIMI DHE PTRGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pirgiithshme

3l.l Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim td pranimit td pdrkohshem ose final do t€ bdhet nd prani te Kontraktuesit.
Mungesa e kontrakluesit nuk do t€ jetd pengesd p€r verifikimin me kusht q0 Kontraktuesi te jete informuar prej td pakten 30 dit€ve para datds s€
verihkimit.

Neni 32 Testet pir pErfundimin

32.1 Pun€t nuk do tO pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet td
njoftoje Autoritetin Konftaktues pOr datOn nd t€ cildn verifikimi dhe testet td tilla mund td fillojne.

32.2PunEI te cilat nuk plotdsojnd kushtet e kontratds, duhet, ndse k€rkohet, te shkat0rrohen dhe rinddrtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kdrkesEs sE Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do t€ bdhet pas njoftimit td duhur nd shpenzime td Kontraktuesit, me urdhor t0
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p0rkohshim

33.1 Punimetdot€merrenpOrsip€rngaAutoritetikontraktueskurt€kendkaluarndmdnyretekdnaqshmetestetperpranimdhetejetel6shuar,
ose konsiderohet tejete leshuar, nji certifikat€ e pranimit t€ pdrkohshOm.

33.2 Kontrakhresi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr njd cerlifikatd t€ pranimit td p€rkohsh€m jo m€ herdt se l5 dite
para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t0 gatshme p€r pranim t€ p€rkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditOsh pas

pranimit td aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i l0shoje kontraktuesit certifikatdn e pranimit tE pdrkohsh6m me njO kopje pOr Autoritetin kontraktues duke th€n€, nese kjo eshte

e p€rshtatshme, rezervat e tij, dhe pOrveg tjerash, edhe dat0n nd tE cil€n sipas mendimit te tij jane pdrfmduar punet ne pajtim me
kontratdn dhe jand td gatshme p€r pranim t€ pdrkohsh€m; ose

b) te refuzojd aplikacionin, duke i dhdne arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit te tij i k€rkon nga
Kontraktuesi p€r ta l€shuar ceftifikat€n.

33.3 NOse autoriteti kontraktues nuk arrin ose td l€shoj€ cerlifikatdn e pranimit t€ p0rkohsh€m ose td refuzoj€ furnizimet brenda nj€ periudhe
prej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka ldshuar certifikatdn nd diten e fundit te asaj periudhe.

33,4 Pas pranimit t0 perkohsh6m tE pun6ve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq shukturat e pErkohshme dhe materialet qe nuk kdrkohen md pdr
pOrdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai glithashtu do t€ heq€ ndonj€ mbeturine apo pengese dhe do t€ beje ndonje ndryshim td gjendjes

se vendit te pranimit sig kdrkohen n€ kontratd.

Neni 34 P6rgiegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do tdjet€ pdrgjegjds pdr mdnjanimin e defekteve, ose demeve, nd ndonjd pjesd te pundve td cilat mund td shfaqen apo shfaqen
gjatO periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve td ddmtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd periudhds se defeLleve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pdrmirdsojd defektin ose ddmin sa md shpejt td jet€ e mundur. Periudha mbi pdrglegjdsind e

defekteve per rc giitha zEvend0simet ose rinovimet do te hlloj nga data kur zdvend€simi ose rinovimi €sht€ b€rd pdr k€naq€sin€ e mbikdqyrdsit.
Ndse kontrata mund0son pranim tE pjesshdm, periudha e defekteve do td vazhdohet vetdm p0r atO pjesd td punimeve e cila 6sht6 ndikuar nga

nd€nimi apo rinovim.

34.3 N€se shfaqet ndonj€ defekt ose ndodh ndonjd d€m gjatd periudhOs s€ pdrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojn€ Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk arrin te konigjoj nj€ defekt ose njd d€m brenda afatit kohor t0 p€rcaktuar n€ njoftim, autoriteti
kontraktues mund te:

a) te lcryeje vetO pune, ose t€ pun€soj€ dike tjet€r p€r kyerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, n€ t€ cilin rast kostoja e

shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancitd q€ mbahen ndaj Kontrakhresit ose nga te dy;
ose

b) te nderprese kontraten.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menjehere ose, pasi eshte arritur, nuk Oshtd nd glendje qe te mang masat e

nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund td kyejn€ pundn n0 kuniz rc Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose

Menaxheri i projektit duhet td informojd sa md shpejt qe te jete e mundur Kontraktuesin pdr veprimin e marrd.



34.5 Periudha e pErgjegj€sis0 se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. N€se koh€zgiada e periudhes se pergiegl€sise se

defekteve nuk 6sht0 e specifikuar, ajo do td jetd 365 dite. Periudha e Pdrgjegi€sisd se defekteve do tti fillojd nd datdn e pranimit t0 p€rkohshdm.

Neni 35 Pranimi pirfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka m0 teper se njO periudhe, pas skadimit te periudhds s€ fundit, dhe at0herd kur
te jend zgjidhur td githa defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t'i l€shoj0 Kontraktuesit nj€ ceftifikatd t0 pranimit pOrfundimtar, me

nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n ne te cil€n Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe ne menyre te tille
qe autoriteti kontraktues t€ jet0 i kenaqur. Certifikata pdrfundimtare e pranimit do t€ l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga

skadimi i periudhds sd garancis€ ose menjOherd pasi riparimet eventuale q0janO k€rkuar sipas Nenit 34 t0jene pdrfunduar n0 mOn1td td tille qd

td jetd i k€naqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun€t nuk do te konsiderohen sejand realizuar plotdsisht derisa t0jet0 ndnshkruar certifikata p€rfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe tejete dorOzuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marrd parasysh l€shimin e certifikat€s p€rfundimtare, Kontrakluesi dhe autoriteti kontraktues do td mbeten t0 detyruar pdr plot€simin e

obligimeve qd dalin sipas kontratds para ldshimit td certifikatds p0rfundimtare td pranimit dhe td cilat kan€ mbetur td parealizuara nd kohdn kur
loshohet certihkata pdrfundimtare e pranimit. Natya dhe masa e obligimeve te ti11a do te percaktohen duke iu referuar dispozitave td kontrates.

Shkelja e kontrat€s dhe shk€putja

Neni 36 Shkelja e kontrat0s

36. I Pala ka shkele kontraten n€se nuk anin td shlyej6 ndonjd nga obligimet e veta me kontratO.

36.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e konhat€s, pala e d€mtuar do t0 keto te &ejte per kOto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontratds.

36.3 P€rveg masave td sip6rpermendura, mund t€ jepen d€mshperblime. Ato mund te jene:

a) ddme te pergjithshme; ose

b) deme td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qg rezultojne nga zbatimi i masave ldparapara nd k€t0 nen do t€ zbatohen duke u zbritur nga

shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga srgurra

Neni 37 Shk0putja e kontratds

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkdpus Kontratdn n€ qoftd se pala tjet€r shkakton njd shkelje themelore t€ Kontrat0s'

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do t€ pdrfshijn€, por nuk do t€ kufizohet nd:

a. Kontraktuesi nd€rpren€ pundn p€r 15 ditd nesht pa qend e pdrfshir€ kjo nddrprerje ne programin e punes si dhe pa autorizim td menaxherit te

projektit;
t. trlenaxtreri i projektit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye te justifrkuar te nderprese apo pezullojd aktivitetin e pun€ve td kontraktuara p6r m€

shume se I 5 dite pune; ose marr€veshjet e arritura mbi pagesat per shkak t€ kontraktuesit p0r kosto td voneses;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontuaktuesi falimenton apo hyn ne likuidim det€r nga rinddrtimi ose shkirja;
d. pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e certifikat0s s0 Menaxherit td

Projektit;
e. Menaxheri i projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve eshtd shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i konigjoj brenda 30 ditdve

td p€rcaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;
f. kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen e kontrates p€r numrin e ditdve per t0 cilat shuma minimale e d€meve t€ likuiduara mund td paguhet.

37.3 Kur pala tjetdr kontraktuese b€n shkelje tE kontrat€s pdr raste te tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t€

vlerdsojd ndse shkelja materiale e konhatds paraqet baz€ pdr shkdputje td kontrat€s.

3?.4 Nese pgr shkak td fajit td palds s6 tret6 kijohen rrethana emergiente objektive dhe kjo e pengon pdmbushjen e detyrimeve td kontrat€s,

Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do t0 perfundoj vazhdimdsine e p€rmbushjes se puneve sa me pare qe eshte e mundur.

Menaxheri i projektit do te beje vler€simin e punds s€ kryer pjesdrisht, do te kerkoje nga kontraktuesi te largohet rrgazona e punds dhe ta l€n€

at€ nd nj€ giendje te mir€. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguaje kontraktuesin pdr pun€t e kryera deri n€ momentin e marjes sd njoftimit me

shkrim pdr nd€rprerje.

37.5 Ne qoft6 se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do t0 ndorpres pun€n menj0herd, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda

l5 diteve nga pdrfundimi i periudhds sd njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 ,,Force Madhore" sig p6rdoret k6tu mendohet n€ gnegullimet industriale, grregullimet civile, luft€rat, eksplodimet, lEtmetl." zlareI'

vershimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e palOve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtE kontrollit te paleve

kontraktuese.



st e dhe kjo i b0n t0 pamundur punemanesit kyerjen e obligimeve dheve e mundur duhet t'isiguroj€ punddh€ndsit nje deklaratd -Jrhkri-."nl
ne vulm:

i' obliginet dhe pdrgjegidsite e kontralctuesit do te pezullohen deri sa td anihet niveli i munddsisd objektive s€ pdrmbushjes se tyre.
ii' Gjatd pezullimit 

fhe $ lidhje me pundt e pezulluara, td giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimrt t€personelit dhe shpenzimet tjera t6 ngjashme i bart kontraktuesi.

iii' Brenda pesdmbedhje€ 15 dite, duke llogaritd nga dita e ngiarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i projektit n€ bashk€punimtne Autoritetin Konhaktues duhet t'i vler€sojO te giitha punet e perrunouara nd menyre q0 Autoriteti Kontraktues ta paguaj6 kontraktuesin.
iv' Afati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi te detlT imeve te kontrates mund t0 zgjatet edhe pdr njd periudhe pdr aq sa kazgjatur periudha e pezullimit.

v' Ne qofte se kontraktuesi per njd kohe te giate dshte bdrd i pa aftd, p€r shkak te Forcds Madhore, p6r t,i lcryer obligimet dhe pergjegjesite eparapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dite mund ia njoftoje me shkrim konhatctuesin per no€rprerjen e kontrat€s.

Neni 39 Pagesa pas shkiputjes s6 kontrat€s

39'l N€se kontrata ndOrpri nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do te perpilojd shkresenmbi vlercsimin e punds sd il,ogaritur ato me minus pagesat ne avans q€ jand marr6 para datds sdleshim-it td shkreses nd fial 6 pakryera, sig dshtd cekur n€ KVK. Ddmet shtesd t€ likuidimit nuk dotd aplikohen' Ndse shuma 
,+:+v^-+-^14_-^^ kilon ndonje pages€ si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te jet€obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

ose shkeljes materiare baz€ t0 kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues,
materialet e porositura, koston e arsyeshme td heqjes sd pajisjeve,
nzimet e Kontraktuesit p€r mbrojtjen dhe sigurimin e puneve dhe

Neni 40 Prona

40 1 re giitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit n€ vend punim, Impiantet, Pun€t e pdrkohshme, dhe pundt do td konsiderohen td jen€ prond eAutoritetit Kontraktues nese Kontrata nddrpritet pdr shkakie gabimitie Kontraktuesit.

41 I Ne qoftd se pamunddsohet p€rmbushja e kontratds nga shpdfthimi i luftds apo ndonje rasti detgr jashtd kontrouit rc Autoritetit Kontraktuesose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td vdrtetoj kdie. Kontraktuesi do td siguroj vend punimin dhe do td nddrpres pundn sa me shpejt qe6shtd e mundur pas pranimit td kdtij v€rtetimi dhe do ie paguhet per punet . r.ry*i p*" pranimit te tij dhe pdr punet e kryera md pas pdr td cilateshte arritur marrdveshje.

Neni 41

Neni 42

Lirimi nga Ekzekutimi

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgjidhja miqisore e mosmarr0veshjeve

42 td giitha d zgiidhur n6te marreves lajmdrojne njqe se eshte N€se cilado
ds pdr zglidhje miqdsore
i procedurds. N6se p€rp

, t€ dyja paldt do t€ jend td lira td vazhdojn€ nE fazOn e ardhshme t6 procedur€s sd zgjidhjes s0

mosmarev mund t€ merren vesh td pOrpiqen td pajtohen pdrmes institucionit tdhet zgjidhia filinit te procedurds ,6 puiti-it, secila pale'do te t"te te J.jie te
s0 zgiidhjes

Neni 43 ZgJidhja e mosmarriveshjeve me procedurd gjyqEsore

43' l Ndse nuk mund t€ arrihet zgiidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedurds miqdsore per zgjidhje td mosmaffeveshjes, secila pald mund tok0rkojd:

a) ose vendim nga giyqil

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.
43'2 Para nenshlaimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin p€r mdnyr0n e zgiidhjes se mosmarreveshjes, giykata apo arbitrimi.



PJESA III 
KUSHTET E VEqANTA

KVK n€ vijim
KPK. /ose ndrysho'ind KPK' Sa her€ q€ ka nj€ konflikt, dispozitat kdtu do t6 mbizot€rojn. mbi ato te

Kushtei e - pedtrsfr,ne- 
te

Kontrates
Amandamenti

P€rshkrimi i nenit

Ligiet e
gdshtjet
Jr rrirl i kciT,,-i,.t:r-^:JuilurN)rvrl sv LeJEre HyKam perkatese n€ prishtin€.

Gjuha e p€rdorur do tdjetd gi"ha shqtf

Siguria e ekzekutimit Shume e siguris€ sd ek

se kontrates deri me 30.12.201g ose 1,660.50

Pdrgjegidsia dhe
Sigulimi i
Kontrakuesit

Shumam.inim

(a) P€r humbje ose ddmtim t6 pun€ve, Impianteve dhe
Marerialeve 2.500 €

9l humbje ose demtim i pajisjeve 2.500 €(c) humb.le ose ddmtim i .pronds (pdrveg pundve,
Impianteve, Materialeve Ofre ea;;s;e.ve) nJ tiOi,j. ..
Konrratdn 2.500 €(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i) td pundtordve t€ Kontraktuesit: 5.000 €
(ii) td personave te tjere:i5.000 €

Kontraktuesi do ta dor€zo.j pdr aprovim programin
brenda 5 dit€ve nga data e Ndnshkrimit te konlrates.

Periudha pdr programin e azhurnuar €shte 5 dit€
Fillimi i puneue

Data e fillimit do re jete 08.11.201g

Data e p€rfundimit e t€ giitha pun€ve do td jet€ 30.11.201g.D€met e likuiduara
D€met e likuiduara p€r te gtith

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara pdr t€ gjitha punet eshtel0%o e Qmimit final t€ Kontrates.
Regiistri i puntis

Inspekimi - dh" Menaxheri i projektit t" Auto.it"tit@
Krasniqi, ndersa Menagieri 

-i-- 
bperatoritEkonomik eshte: Resul Zejntli

Parapagimi

Pagesat
Nuk do te kete

situacioneve te ofruar
deri ne vleren 90%(

Librin nde1fim61) d1srrurvr ,, qu!

k te puneve



nga ana e komisionit per p.anim tekniL_-

Mbajtja e parasd

Shuma e parave te m
nga data e pfanim

Data e posedimit t€ vend punimit do td jet€ 5 dit€ pasndnshkrimit td kontrat€s.

Pdrgjegjdsia mbi
Periudha gaxantuese e def'ekteve eshte 365 dit€

Pdrqindja qd do td zbatohet pdr vlerdn e pun€ve qe nuk jandpdrfunduar, q€ p€rfaqdson koston shtesd te Autoritetit
Kontraktuesin pdr kompletimin e pun€ve, €shte

lSpecifikoni t

Zgiidhja e
mosmarr€veshjeve
me procedurd
gjyq€sore
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DEKLARATA E GARANTU ESIT

I

Sigurim Ekzekutimi

lil ffilill
$eria\ 0700300600081 41

t3I
KOMPANIA E SIGURIMEVE . INSURANCE COMPANY

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI
(emri iAutoritet ntraktues, n6 teKsttn e m poshtdm Au Kontraktues)

DIJKT. PAsUR. P AWA9Y S?1 QE.

I

I

I

I

I

I

I

I

i

I

i

I

I

avi:' DUKE pASiJR pARASyst{ eH operatori Ekonomik d€shiron tb l€shojd njb garanci pbr shumdn e

sigurimit e specifikuar n6 dosjen e tendenit n6n numrin e dhdnd tB prokurimit;

td1 Dw&E pptgup, pA svspl eE jemi paltuar t'i japim operatorit Ekonomik ketd garanci:

ts/. dhdnd tne nwmrln e WrokwrTrmt. 621-18-7361-5-2-1
ences st! Prokurimit)

per Aperatartn ekonomlk nqa &.wtorittet? Kanttaktues;

pg1 K7TA AWSYW v6rtetojmd qe ne iem* Carantues dhe porg.leg.ids ndaj juve, ne emdr te Operatorit

Ekonornlk, deri nd nj6 shurnd totaie pre.1

- , ,* *^,,,^ rr t" ;:!ffi;-: ffiT;[::E;y:;,T;;;"fl:)*hknim q6 dekranohen qii

Aperatari Wkawsmikka bdrd Eabim eeqse:.

, A'toriteti kontraktues 6sht6 konfrontuar me humbje substanciale qd jand rezultat i ddshtimit td

()

g

€ 1,660.50 sio 6shtd th6nb rnd lart, pa pasur nevoje q6 t6 dashmohet ose t6 jepen

=

I

I

!

I

!

I

I

I

I

I

I

I

I

I

!

I

RI
8lEi

(o garanci dshtd e vlefshme prej dates

Lilshuar nti PRIZREN

05.11,2018

datd

lrl6nsh krirni'dhg vula: e' G?rantuesit

30.'12.20'18deri me

I Kompania e Sigurimeve PRISIG Sh.A / Nr. fiskal: 601173971 I
I 

Adresa: Rr.Fazli Grajqevci p/n10000Prishtine!,RepublikaeKosovcis / Tel:+381 (0)38221000 / Email:info@prisig-ks.com / www.prisig-ks,com I

- 

lr- lt- Irf tI- tr- tI- tr- tr- tr- tt 

- 

tt-,r-,,J

"OPeratori Ekonomik")

te ltishoi njtj sigalrim te re it lidhur me kontratdn me titull
URINAVE NE DRAGASH''

€ 1.660.50

PRIZREN



I Numli'i. Prgkurimiu<sh€noni numrin t - ritullitrLr.ilenoni titu[in sig itshtE p€rmendur n€ paragrafin

IDEI{TIFSC]!fl .FNNCIAR

Emri

Adresa

I LLOGARTSE

N N f ,,'( oKNicO 2oa4
{tnr lleff^OT H4,Si f,q,

P^i LqON
Ao.aoo
EN/PF st't/1\ft
g(t I ,t46-3LT
o L!'r L44 \ 3 {
Lehn;cd, l.ool.G7rr\

300 6 3+3

Qyteti
Kodi postar
Kontalcti
Telefoni
Falsi
E.mail
Numri i
TVSII

BA}I'tr(A

RftiFrE 'Je^l 6W.

Qyteti
Kodi postar
Shtefi

E0 A4 04

Pf^i>{z a N
/Q,ooO
l( oJ o I/e
,liiioo 4oo 44 o sot'E

.',,[:\[3;K,,0] 2L

DosJA ST.ANDARDE E TENDERIT pEn piwE



PARAMASA DHE PARALLOGARIJA PER PROJEKTIN:
Modemizimi dhe zgjerimi i DeponisE s6 Mbeturinave n6 Dragash

(Financuar nga Ministria e Mjedisit dhe ptanifikimit Hapdsinor-MMpH)

Nr. PERSHKRIMT T POZTCTONTT NJESIA SASIA CMIMI/€ SHUMA|dentifikimi||okacionit,matjetdheshenzimiiffi
drenazhuse , si dhe marraja e masave te siguris gjate ekzekutimit te
DUnrmeve. cope

1.00 -Eo 5d,no
2 Germimi i dheut te kategorise lll -V,per hapjen e kanaleve te drenazhimit ne

hapsiren e deponis dhe hapja e kanalit te kolektoreve. , si dhe largimi I

dheut , ne lokacionin ku do te percaktohet nga investitori.

m" 1350.00 z 2'?oO.o.
Furnizimi , transporti dhe montimi I gypave te drenimit pvc fi 250 , gypate
duhet te vendosen sipas planimetrise te parapara ne projekte, logaritur
me te gjitha elemete lidhese dhe punimet e envojeshme

m 860 00 zl 3'44 d, , o
A Furnizimi , transporti dhe shtrija e zhavorit natyror (LLAUFIT ) me lakore te

glanumetrise te percaktuar sipas projketit , zhavori do te vendoset ne te
gjitha kanalete drenazhese , qe me pare jane hapure, si dhe ne
pieseT e fushese drenazhuse.. m3 755.00 3 2i 265,"o

5 furnizimi , transporti , shtrurja dhe ngjeshja e matrejalit guror , me fraksion
00- 64 sipas udhezime te org mbikqyrese , per ndertimin e rrugeve ne
brendesi te deponis e cila do te sherben per hudhjen e mebeturinave ne
nenyre te planifikuar. m3 350.00 3 '/ 'o 9c, 

"o Furntztmt tgypavett 1000mm nga betoni la rmuar dhe ndertimin e pusetave
, logaritur edhe ndertimine bazese dhe kapakut nga betoarmeja. Thellsia 4
m.

cope 4 250 / t0 OO,. a
7 furnizimi , transporti I mahejalit dhe ndertimi I poretse hyrese dy krashe

nga konstruksioni metalik sipas skicave dhe dhena nga organi mbkyrese,
logaritur ne kg te punuar.

Kq 750 4, 9OO, on
largimi I mbeturinave ekzistuse ne pjesen ku do te hapen kanalet e drenimi
dhe fushes drenazhuse , si dhe transporti planifikimi dhe ngjeshja e tyre ne
pjesen tjeter te deponise. m" 1 650 3 4 'Q 97,o n

g Furnizimi me material (material idheut-humus), transporti dhe mbulimi-shtrirja
e ketij dheu mbi mbeturinat me pare te deponuara.Shtresa e dheut ka
trashesin d=20cm deri ne 30cm Lloo. ne m2.

m2 250 4 Z5Q, or6

{

v

\IREJTJE :

'--- Materialet t€ cilat do te perdoren per punimin e ketij projekti duhet t'i ken atestet, po ashtu mostrat do te merfen ne
vend punishte dhe do t€ d€rgohen ne laborator per tu testuar si dhe atestet do td i ofrohen investitorit.
Po ashtu per shkak se nuk e posedojm rrjeten kadastrale te infrastruktures nentokesore (Ujesjellesit, kanalizimit,
elektrikes,postes dhe telekomit),Operatori Ekonomik eshte bartes i te gjitha pergiegiesive per defektet eventuale.


